neiro e da Biblioteca Noronha Santos no ranking dos melhores avaliados.  

O atendimento à pesquisa (presencial ou remota) é o serviço mais demanda-

do da unidade, sendo possível solicitar a reprodução (digitalização) do acervo. 

São digitalizados cerca de 45.000 (quarenta e cinco mil) documentos por ano em 

atendimento às solicitações de reprodução. O maior volume de solicitações é 

proveniente do próprio Iphan (unidades descentralizadas e área central), a fim 

61

de instrumentalizar o planejamento técnico ou mesmo subsidiar a elaboração